
Dipartimento di 
Scienze Politiche 

 
 
 
 

 

Dipartimento di  
Scienze Politiche 
 

Viale Ellittico 31 
81100 Caserta (Italy) 
T.: +39 0823 275201 

dip.scienzepolitiche@unicampania.it 
dip.scienzepolitiche@pec.unicampania.it 

www.scienzepolitiche.unicampania.it 

 

Oggetto: Approvazione atti e graduatoria - Bando di selezione per il conferimento di n. 3 borse di ricerca 
nell’ambito del Progetto: Turismo come strumento di sviluppo integrato del territorio. La perimetrazione 
degli ATTO in chiave strategica. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato con D.R. n. 645 del 
17/10/2016 pubblicato in G.U. – serie generale – n. 261 del 8/11/2016; 
 
VISTA  la Legge 240/2010 (Legge Gelmini) ed in particolare l’art. 18 comma 5, lettera f), come riformulato 
dalla Legge 35/2012, in base al quale possono essere attribuite dagli Atenei borse di studio o di ricerca 
qualunque sia l’Ente finanziatore, purché sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri finanziari per 
l'università, ad eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento dell'attività di ricerca e degli eventuali costi 
assicurativi;  
 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con D.R. n. 85 
del 04/02/2014;  
 
VISTI i fondi disponibili derivanti dal progetto “Turismo come strumento di sviluppo integrato del territorio. 
La perimetrazione degli ATTO in chiave strategica” – CUP I33C25000500002 – responsabile scientifico prof. 
Antimo Cesaro; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 2 dicembre 2025, con cui il Dipartimento di Scienze 
politiche, sede amministrativa della ricerca, ha approvato la richiesta di bandire n. 3 borse di ricerca post-
lauream in quanto funzionali alla realizzazione del progetto ed in coerenza con le priorità dei settori scientifico 
disciplinari individuati;  
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 1-bis, comma 4, del decreto-legge n. 45/2025 (c.d. decreto PNRR-
scuola), convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 79 del 5 giugno 2025 (entrata in vigore il 7 giugno 2025), 
le borse di studio universitarie per attività di ricerca post laurea perdono l’esenzione fiscale se conferite a 
decorrere dalla data del 7 giugno 2025; 
 
VISTO il bando per il conferimento di n. 3 Borse di ricerca finanziate nell’ambito del progetto “Turismo 
come strumento di sviluppo integrato del territorio. La perimetrazione degli ATTO in chiave strategica” - CUP 
I33C25000500002, responsabile scientifico Prof. Antimo Cesaro, emanato con D.D.D. n. 221/2025, prot. n. 
208948 del 11/12/2025; 
 
VISTI gli atti della Commissione valutatrice, nominata con D.D.D. n. 7/2026, prot. n. 4974 del 14/01/2026; 
 
CONSTATATA la regolarità degli atti;  
 

DECRETA 
 
Art. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica finalizzata al conferimento di n. 3 Borse di ricerca 
finanziate nell’ambito del progetto “Turismo come strumento di sviluppo integrato del territorio. La 
perimetrazione degli ATTO in chiave strategica” - CUP I33C25000500002, con sede amministrativa della 
ricerca presso il Dipartimento di Scienze Politiche, Responsabile scientifico per l’unità di ricerca, prof. Antimo 
Cesaro. 
 
Art. 2 – È approvata la seguente graduatoria di merito: 
 
 



Dipartimento di 
Scienze Politiche 

 
 
 
 

 

Dipartimento di  
Scienze Politiche 
 

Viale Ellittico 31 
81100 Caserta (Italy) 
T.: +39 0823 275201 

dip.scienzepolitiche@unicampania.it 
dip.scienzepolitiche@pec.unicampania.it 

www.scienzepolitiche.unicampania.it 

 

 
 
Art. 3 – Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa sono 
dichiarati vincitori della selezione pubblica finalizzata al conferimento di n. 3 Borse di ricerca finanziate 
nell’ambito del progetto “Turismo come strumento di sviluppo integrato del territorio. La perimetrazione 
degli ATTO in chiave strategica” - CUP I33C25000500002 i seguenti candidati: 
 

 
 
Caserta, 15/01/2026 

                                                                                                                IL DIRETTORE 
                                                                                          (Prof. Francesco Eriberto d’Ippolito) 
 

 
 
 
 
 

 

Titolo borsa Cognome Nome 
Valutazione 

titoli 

Valutazione 

colloquio 

Punteggio 

finale 

Prospettive giuridiche e politiche dei processi 

di fruizione turistica nel territorio campano 
SARGIOTTA CHIARA 31 45 76 

La dimensione sociale e culturale dell’attività 

turistica nel territorio campano 
MASCHERETTI GIUSEPPE 23 40 63 

La perimetrazione degli ATTO nel territorio 

campano 
ERRICO MARCO FRANCESCO 25 42 67 

Titolo borsa Cognome Nome Luogo e data di nascita 

Prospettive giuridiche e politiche dei processi di 

fruizione turistica nel territorio campano 
SARGIOTTA CHIARA Napoli (NA) 06/01/1998 

La dimensione sociale e culturale dell’attività 

turistica nel territorio campano 
MASCHERETTI GIUSEPPE Aversa (CE) 17/08/1996 

La perimetrazione degli ATTO nel territorio 

campano 
ERRICO MARCO FRANCESCO Gallipoli (LE) 03/10/1989 


		2026-01-15T14:32:59+0100
	Francesco Eriberto d'Ippolito




